
Trhanov
Kraj: Plzeňský Okres: Domažlice

Správní obvod: Domažlice GPS souřadnice: 49.420230N, 12.845526E

Nadmořská výška: 456 m n. m. První pís. zmínka: 1621 (403 let) Katastrální výměra: 213 ha

Počet obyvatel: 489 PSČ: 345 33

Adresa URL: www.trhanov.cz

Památky a zajímavosti Trhanov
Zámek - poč. 15. st. uváděn na potoce Čerchovka "starý chodský mlýn" dodnes znatelný v nejzazším
koutě rozlehlého dvora, v jehož sev. části jsou zámecká stavení a pozůstatky zahrady. Okolní pozemky
získal v r. 1671 Volf Maxmilián Lamingen - známý z chodských pří jako "Lomikar". Nedaleko mlýna nechal v
letech 1676 - 77 vystavět barokní zámek, který nazval po chodském hradu v Domažlicích "Chodenschloss".
Název zámku přešel také do německého názvu vsi, která se v okolí šlechtického sídla začíná
tvořit od poč. 18. Stol. Vleklý spor mezi majitelem zámku Volfem Maxmiliánem Lamingenem - "Lomikarem" a
poddanými Chody o jejich stará práva se stal vděčným námětem pro řadu literárních děl. V prostorách
trhanovského zámku se měl umírajícímu Lomikarovi zjevit přízrak Jana Sladkého Koziny, mluvčího
Chodů, kterého nechal Lomikar v r. 1695 popravit na plzeňském popravišti. Podle pověsti vyzval těsně
před svou popravou Kozina Lomikara do roka a do dne před Boží soud. Údajně se tak skutečně stalo a
Lomikar v r. 1696 v Trhanově umírá.
V zámku, který byl v r. 1810 empírově přestavěn Stadiony (i zvýšen o parto), byla do r. 1995 umístěna
galerie malíře Chodska Jaroslava Špillara. Od r. 1996 je Galerie bratří Špillarů zpřístupněna v
Domažlicích.
Pamětní deska na zámku připomíná, že se v něm narodil Josef Thomayer, známý pražský lékař a
literát (1853 - 1927), který sem do svého rodiště přivedl svého přítele A. Jiráska.
K zámku přiléhá kostel sv. Jana Nepomuckého, vybudovaný v r. 1810 na místě kaple založené již v r.
1706. Kostelní věž s charakteristickou makovicí pochází z r. 1818.
Při silnici do Chodova na rozcestí stojí kaplička z r. 1746, říká se zde "Na kozinovské louce", kde prý
stávala hraniční lípa, při jejímž kácení dráby došlo k prvnímu střetnutí s pobouřeným Kozinou.
Při silnici z Trhanova do Domažlic stojí boží muka postavena v r. 1697 na záchranu Lomikarovy duše.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1713/trhanov/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 10:32:56


